
 
  
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
27.06.2024  № 26 

с. Тюменцево 
 
 
Об организации контроля  
за техническим состоянием 
и безопасной эксплуатацией  
оборудования на детских игровых  
и спортивных площадках, расположенных 
на территории муниципального  
образования Тюменцевский сельсовет  
Тюменцевского района Алтайского края 
  
 В соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об   
общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской 
Федерации», ГОСТ Р 52301-2013 национальный стандарт Российской Федерации от 
14.01.2014 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Тюменцевский 
сельсовет Тюменцевского района Алтайского края, в целях создания безопасной и 
комфортной среды для полноценного развития детей и подростков, предупреждения 
травматизма несовершеннолетних граждан, Администрация Тюменцевского 
сельсовета Тюменцевского района Алтайского края 
           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

            1. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием сооружений и 

конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на 

территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского 

района Алтайского края (Приложение № 1). 

2. Утвердить форму журнала результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (Приложение № 2). 

3. Утвердить форму акта основного и функционального осмотров и проверки 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (Приложение №3). 

            4. Утвердить График проведения осмотров оборудования детских игровых и 
спортивных  площадок, расположенных на территории муниципального образования 
Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края (Приложение № 4). 

5. Установить следующую периодичность осмотра площадок и оборудования 
детских игровых и спортивных площадок: 

          5.1. регулярный визуальный осмотр с 1 сентября по 31 мая проводится один раз 
в неделю (пятница). В период с 1 июня по 31 августа – ежедневно. При совпадении 
дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на последующий 
день недели; 



5.2. функциональный осмотр - один раз в 3 месяца; 
5.3. ежегодный основной осмотр - один раз в 12 месяцев. 
6. Утвердить состав комиссии по контролю за состоянием сооружений и 

конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на 
территории  муниципального образования Тюменцевский сельсовет (Приложение 
№5). 

7. Постановления Администрации Тюменцевского сельсовета Тюменцевского 
района Алтайского края от 03.06.2024г. №22 «О создании комиссии по обеспечению 
безопасности на детских игровых площадках, расположенных на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района 
Алтайского края» считать утратившим силу. 

8. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края и 
разместить на официальном сайте Администрации Тюменцевского  сельсовета 
Тюменцевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава сельсовета                                                                А.А. Ладыгин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

   Тюменцевского сельсовета                                           
от 27.06.2024 г.  №26 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских 

игровых и спортивных площадках, расположенных на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет  

Тюменцевского района Алтайского края 
 

1.Общие положения 

1.1. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских 
игровых и спортивных площадках, расположенных на территории муниципального 
образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края (далее 
- Комиссия) является действующим коллегиальным органом, осуществляющим 
полномочия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских 
игровых и спортивных площадках, расположенных на территории муниципального 
образования Тюменцевский сельсовет. 

1.2. Комиссия формируется постановлением главы Тюменцевского сельсовета 
Тюменцевского района Алтайского края. 

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми актами 
Президента и Правительства Российской Федерации, руководствуясь ГОСТ Р 52301-
2004 «Национальный стандарт РФ. Оборудование детских игровых площадок. 
Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным Приказом 
Ростехрегулирования от 30 декабря 2004 года, настоящим положением 

1.4. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее 
работы. 

2.Основные задачи Комиссии 
2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией 

оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет  Тюменцевского района 
Алтайского края. 

2.2. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских игровых 
и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших 
неисправностей. 

2.3.Анализ полученной информации. 
3.Организация работы Комиссии 

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии и членов 
комиссии. 

3.2. В состав комиссии входит глава сельсовета (председатель комиссии), 
сотрудники Администрации.   

 
4. Порядок работы Комиссии 



4.1. Контроль за техническим состоянием оборудования площадок и контроль 
соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт 
осуществляют собственник в соответствии с настоящими Правилами, либо 
пользователь в соответствии с договором безвозмездного пользования недвижимым 
имуществом, либо договором предоставления услуг по содержанию детской игровой 
площадки, детского игрового и(или) спортивного оборудования. 

4.2. Контроль за техническим состоянием оборудования площадок 
осуществляется в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52301-2013 “Национальный 
стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых 
площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования» и включает:  

Осмотр и проверка оборудования (первоначальный осмотр) – проводится 
перед вводом оборудования в эксплуатацию.  

Проводится с целью проверки соответствия установленного оборудования 
техническому паспорту, проекту (при наличии), нормативным документам и 
инструкциям производителя. 

По окончании проверки оборудования составляется акт приемки оборудования 
в эксплуатацию, подписанный организацией, установившей оборудование и 
представителем собственника, либо пользователя. 

Регулярный визуальный осмотр – проводится не реже одного раза в месяц. 
Регулярный осмотр проводится с целью обнаружения очевидных 

неисправностей оборудования и посторонних предметов, представляющих опасность 
(например, разбитые бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные 
элементы оборудования). 

Функциональный осмотр – проводится не реже чем раз в три месяца. 
Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью 

проверки устойчивости оборудования, выявление износа элементов конструкции 
оборудования, наличие повреждений оборудования и покрытия площадки. 

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам 
оборудования 

В процессе визуального и функционального осмотров определяют: 
- чистоту и внешний вид поверхности игровой площадки и оборудования; 
- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности игровой 

площадки; 
- наличие выступающих частей фундаментов; 
- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования; 
- отсутствие деталей оборудования; 
- чрезмерный износ подвижных частей оборудования; 
- структурную целостность оборудования. 
Основной осмотр - проводят раз в год. 
Основной осмотр проводится в целях оценки соответствия технического 

состояния оборудования требованиям безопасности. 
В ходе ежегодного основного осмотра определяются: 
- наличие гниения деревянных элементов; 
- наличие коррозии металлических элементов; 
- влияние выполненных ремонтных работ на безопасности оборудования. 
Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам 

оборудования. 
4.3.  Все результаты проведенных осмотров оборудования (первоначального, 

регулярного, функционального, основного) заносятся в журнал по осмотру и 
обслуживанию оборудования, который хранится у пользователя (владельца) 
(приложение №2). 



4.4. В случае выявления в ходе осмотра дефектов детского игрового и 
спортивного оборудования, а также покрытий площадки, определяются характер и 
объем необходимого ремонта и составляет акт (приложение №3). 

4.5. Вся эксплуатационная документация (паспорт, акты осмотров и проверки 
оборудования, графики обслуживания оборудования, журналы и т.п.) подлежат 
постоянному хранению на период действия детской игровой площадки, детского 
игрового и(или) спортивного оборудования. 

4.6. Собственник либо пользователь детской игровой площадки, детского 
игрового и (или) спортивного оборудования осуществляет постоянное обслуживание 
детского игрового и (или) спортивного оборудования, а также материала детской 
площадки. 

Обслуживание включает мероприятия по поддержанию безопасности и 
качества функционирования детского игрового и спортивного оборудования и 
покрытий площадки, а также соответствующие ремонтные работы в соответствии с 
техническим паспортом оборудования, нормативным документам и инструкциям 
производителя. 

4.7. Мероприятия по поддержанию безопасности и качества функционирования 
детского игрового и (или) спортивного оборудования и покрытий площадки включают 
в себя: 

- проверку и подтягивание узлов крепления; 
- обновление окраски оборудования; 
- обслуживание ударопоглащающих покрытий; 
- смазку подшипников; 
- обеспечение чистоты оборудования и покрытий (удаление битого стекла, 

обломков, загрязнителей и т.п.); 
- восстановление ударопоглащающих покрытий из сыпучих материалов и 

корректировку их уровня; 
-обслуживание пространства зон безопасности. 
4.8. Ремонтные работы детского игрового и спортивного оборудования и 

покрытий площадки включают: 
- замену крепежных деталей; 
- сварку; 
- замену частей оборудования; 
- замену структурных элементов оборудования. 
4.9. При обнаружении в процессе осмотра оборудования (регулярного, 

функционального, основного) дефектов, влияющих на безопасность оборудования, 
дефекты должны быть немедленно устранены. Если это невозможно, то необходимо 
прекратить эксплуатацию оборудования, либо в случаях, если оборудование 
представляет угрозу жизни и здоровья, оборудование должно быть демонтировано и 
удалено с площадки. 

4.10. После удаления оборудования оставшийся в земле фундамент также 
удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок территории, на 
которой было размещено детское игровое и (или) спортивное оборудование (в том 
числе детские игровые площадки) был безопасным. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
Приложение №2 

к постановлению Администрации 
   Тюменцевского сельсовета                                           

от 27.06.2024 г.  №26 
 

 
 

ЖУРНАЛ 
 результатов контроля за техническим состоянием оборудования  

детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет  

 Тюменцевского района Алтайского края 
 

№  Наименование 
оборудования 

Дата 
проведения 

осмотра 

Результат 
осмотра 

Выявленный 
дефект 

Принятые 
меры 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к постановлению Администрации 

   Тюменцевского сельсовета                                           
от 27.06.2024 г.  №26 

 
АКТ 

осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок 
 
от _____________2024 г.                                                                                  № ____  
 

____________________________________ 
наименование населенного пункта 

 
Владелец __________________________________________________________ 
 
Адрес установки____________________________________________________ 
 
Характеристика поверхности детской игровой площадки:  
___________________________________________________________________________
_________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Перечень оборудования: 
 

№  Наименование 
оборудования 

Выявленный 
дефект 

Результат 
осмотра 

Примечание 

     

     

     

 
Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской игровой 
площадки свидетельствует о следующем:  
___________________________________________________________________________
_________________________________________________________ 
 
Ответственный исполнитель _____________  ________     __________________ 
                                                                                должность              подпись                  
инициалы, фамилия 
 
Члены рабочей группы: 
_______________________________ ___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к постановлению Администрации 

   Тюменцевского сельсовета                                           
от 27.06.2024 г.  №26 

 
 

 
График проведения осмотров оборудования детских игровых и спортивных  

площадок, расположенных на территории муниципального образования 
Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края 

 
Цель проведения осмотра Срок 

проведения 
осмотра 

1. Регулярный визуальный осмотр оборудования детских игровых 
площадок (далее – также оборудование) проводится не реже 
одного раза в месяц. При проведении регулярного визуального 
осмотра выявляются очевидные неисправности и посторонние 
предметы, представляющие опасности для дальнейшей 
эксплуатации оборудования (например: разбитые бутылки, 
консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные элементы 
оборудования и т.д.).  

с 1 сентября 
по 31 мая 

проводится 
один раз в 

неделю 
(пятница). В 
период с 1 
июня по 31 
августа – 

ежедневно 

2. Функциональный осмотр оборудования проводится не реже 
одного раза в три месяца. При проведении функционального 
осмотра проводится детальный осмотр с целью проверки 
исправности и устойчивости оборудования, выявления износа 
элементов оборудования.  

февраль 
май 

август 
октябрь 

 
3. Ежегодный основной осмотр оборудования проводится не реже 
одного раза в год не позже октября месяца. В ходе ежегодного 
основного осмотра оборудования определяют: - наличие гниения 
деревянных элементов; - наличие коррозии металлических 
элементов; - влияние выполненных ремонтных работ на 
безопасность эксплуатации оборудования. При проведении 
ежегодного основного осмотра оборудования особое внимание 
уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.  

октябрь  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
График регулярного визуального осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет 

 Тюменцевского района Алтайского края 
 

№  Заказчик 
 

Ответственный  
за регулярный 

визуальный осмотр 

Наименование 
детского 

оборудования 

Дата 
осмотра 

Подпись 
ответственного 

лица 

      

      

 
График регулярного функционального осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных площадок расположенных на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет 

 Тюменцевского района Алтайского края 
 

№  Заказчик 
 

Ответственный за 
функциональный 

осмотр 

Наименование 
детского 

оборудования 

Дата 
осмотра 

Подпись 
ответственного 

лица 

      

      

 
График ежегодного основного осмотра оборудования 

 детских игровых и спортивных  площадок расположенных на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет 

 Тюменцевского района Алтайского края 
 

№  Заказчик 
 

Ответственный  
за ежегодный 

осмотр 

Наименование 
детского 

оборудования 

Дата 
осмотра 

Подпись 
ответственного 

лица 

      

      

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №5 

к постановлению Администрации 
   Тюменцевского сельсовета                                           

от 27.06.2024 г.  №26 
 

 
Состав комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на 
детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории  

муниципального образования Тюменцевский сельсовет 
 
Председатель комиссии: 
Ладыгин Александр Александрович – глава Тюменцевского сельсовета Тюменцевского 
района Алтайского края.  
Секретарь комиссии: 
Кайгородова Елена Сергеевна –  секретарь Администрации Тюменцевского сельсовета  
Тюменцевского района Алтайского края  
Члены комиссии:  
Решетнева Наталья Андреевна – ведущий специалист Администрации Тюменцевского 
сельсовета  Тюменцевского района Алтайского края; 
Дружков Александр Михайлович – рабочий по благоустройству Администрации 
Тюменцевского сельсовета  Тюменцевского района Алтайского края. 
 
 По решению комиссии по обеспечению безопасности на  детских игровых 
площадках при отсутствии члена комиссии в состав комиссии могут быть включены иные 
компетентные лица, при этом состав комиссии не может превышать пяти человек. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


